cessario che il Vescovo sia consacrato, secondo il testo della legge

Si nondum, cod. de Furtis ; Panormit. , Bald . , Card. De Luca, Fagna-

no, ec. Imperocchè dai sacri Canoni fu decretata questa pena alla

Città che uccide il suo Vescovo, in favore dell' ordine vescovile, e

della consacrazione, come nota l'Ancharano, in Clem. Si quis suaden-

te, n. 2, in fin., de poenis, dicendo : «Iste textus requirit, quod quis ista

delicta committat in Pontificem, etc. , non autem in electo, confirmato non

consecrato secundum Glossam : Ista enim Constitutio est inducta in favo-

rem ordinis episcopalis, etc. Electi autem non consecrati non sunt Episco-

pi. Una tal pena però non è scagliata contro la Città, quando la

CITTA', CITTADINANZA, CITTADINO 631

a

uccisione del Vescovo proceda dall' odio privato di alcuni cittadini ,

e non più, ma, affinchè ad essa la Città soggiaccia, è necessario che

il delitto da essa proceda, in qualunque modo ciò avvenga. Così in

fatto si deduce dagli allegati canoni, imperocchè nel cap. Ita nos 25,

caus. 25, q. 2, si suppone il delitto della Città , dicendo : « Haec sit

reperta Civitas, quae praesules ministrantes sibi fidei christianae sacra-

menta sine persecutore prosternat; » e poco dopo viene ciò replicato, di-

cendo : Vel illa Civitas dum, in quos desaeviat, non habebit, ab hujus-

modi temeritate desistat, ec., egeat ergo episcopalibus subsidiis sibimet

aliunde pensandis, quae sacram in suo gremio collocatam fuso crudeliter

maculat sanguine dignitatem. E spiega questo delitto delle Città l'al-

tro testo nel citato cap. Felicis, 2. Civitatis de poenis, in 6, dove dice :

« Civitas vero, ec., quae talia facienti, vel facientibus, seu praesumentibus

in his consilium vel auxilium dederit, aut favorem, vel infra mensem sal-

tem taliter delinquentes prout tanti sceleris enormitas exegerit, et facultas

ei adfuerit, non duxerit puniendos, pontificali, et supra sit eo ipso digni-

tate privata.
D

D

Se però la Città ed il popolo uccide il Vescovo per difendersi,

non incorre nella pena della privazione, e neppure incorre in questa

pena allontanando la forza con la forza, quando però vi sia quel

moderamen inculpatae tutelae ricercato dai teologi, ed in altro modo

non potesse evitare la morte. Egualmente si deve dire se il Vescovo

fosse ucciso perchè non conosciuto, come quello che non fosse ve-

stito dell' abito proprio alla sua dignità. V. Arg. cap. Si vero 3 , de

sent. excom.; Less. de inhibition ., cap. 8, 2. 4, n . 21 ; Argument. Cle-